Отдел образования

   администрации

Бузулукского района

Оренбургской области

          ПРИКАЗ

27.10.2023г.     № 491

          г.Бузулук

 О проведении пробного

сочинения для обучающихся 11

классов общеобразовательных

организаций  Бузулукского

района в 2023/2024 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской

области от 26.10.2023г. № 01-21/1683 «О проведении пробного сочинения

(изложения) для обучающихся 11(12) классов общеобразовательных

организаций Оренбургской области в 2023/2024 учебном году», в целях

подготовки к итоговому сочинению обучающихся 11 классов

общеобразовательных организаций Бузулукского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 10 ноября 2023 года пробное итоговое сочинение (далее

пробное сочинение) для обучающихся 11 классов текущего учебного года в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы

среднего общего образования.

2. Определить следующий регламент проведения пробного сочинения:

- начало – в 10.00 ч.;

- продолжительность – 235 минут (3 часа 55 минут);

Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков

ответа, в продолжительность тренировочного сочинения не включается.
3. Главному специалисту отдела образования Самсоновой Е.И.:

3.1. Организовать:

- контроль за проведением пробного итогового сочинения;

- рассылку тем в общеобразовательные организации по защищенному каналу

связи, обеспечив соблюдение режима информационной безопасности

контрольно-измерительных материалов

Срок: не позднее 09.45 10.11.2023г.

3.2. Направить информацию о результатах пробного сочинения в

министерство образования Оренбургской области.

Срок до 22.11.2023г.

3.3. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения

Срок не позднее 17.11.2023г.

4. Методисту ИМО РМК «ИМЦ ООО» Чакак Е.В.:

4.1. Организовать контроль за проверкой выполненных работ

муниципальной предметной комиссией (приложение 1) в соответствии с

Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2023/24 году   утвержденными Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 21.09.2023

№ 04-303, допустив отступление в части проверки (эксперты будут работать

со сканами работ в образовательной организации, в которой работают).

Срок: 11.11.2023г.

4.2. Выполнить анализ типичных ошибок обучающихся и

организовать обсуждение проблемных зон на районном методическом

объединении учителей русского языка

Срок: 17.11.2023г.

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. обеспечить

- техническую готовность организаций для проведения пробного сочинения.

Срок до 09.11.2023г.

- выпускников бланками (бланки образца итогового сочинения) и

черновиками.

5.2. Довести данный приказ до учителей русского языка,

преподающих в 11 классах, обучающихся, их родителей.

5.3. Организовать:

- проведение инструктажа по ознакомлению участников письменной работы с

правилами заполнения бланков итогового сочинения в 2023/2024 учебном

году (письмо Рособрнадзора 21.09.2023 № 04-303).

- сканирование мониторинговых работ обучающихся после завершения

выполнения пробного сочинения и их отправку в отдел образования на

электронный адрес: sei@oobz.ru не позднее 14-30.

5.4. Обеспечить режим информационной безопасности.

5.5. Организовать работу экспертов - учителей русского языка и

литературы для работы в составе муниципальной экспертной комиссии в

проверке работ (согласно регламенту в приложении 1).

Срок: 11.11.2023г.

5.6. Довести до сведения участников результаты пробного итогового

сочинения

Срок: не позднее 17.11.2023г.

5.7. Провести анализ типичных ошибок, организовать работу по

устранению пробелов в знаниях обучающихся.

Срок: до 22.11.2023г.

5.8. Направить материалы (анализ типичных ошибок, справка о

проведенной работе) в отдел образования.

Срок до 23.11.2023г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника отдела образования С.А. Кубеткину

Начальник                                 С.В. Статинов

mailto:sei@oobz.ru

Приложение № 1 к приказу отдела

образования Бузулукского района

от 27.10.2023г № 491

Регламент работы предметной комиссии

для проверки пробного итогового сочинения

Дата заседания  – 11.11.2023г.

Место заседания: образовательные организации, в которых работают члены

комиссии

Время заседания -  с 10-00

Ответственный  за проведение  проверки: Методист ИМО РМК «ИМЦ ООО»

Чакак Е.В.

Председатель  комиссии -  Сосунова Е.В.- руководитель РМО учителей

русского языка и литературы

Члены комиссии – учителя русского языка и литературы ОУ Бузулукского

района, преподающие в 11 классах.

Форма проверки пробного сочинения- перекрестная.

Алгоритм проверки:

Время  Работа предметной комиссии

10-00 Оправка  сканов мониторинговых работ, ключей и критерий

оценивания на почту образовательных организации, в

которых работают эксперты.- главный специалист

Самсонова Е.И.

10-00-10-30 Скачивание и распечатка работ, критерий в образовательных

организациях

10-30-14-00 Проверка членами комиссий сканов сочинений по

критериям.

14-00-14-15 Отправка отчетных форм на почту методиста ИМО РМК

«ИМЦ ООО» Чакак Е.В.

14-15-16-00 Сбор информации со школ, систематизация и формирование

отчетной формы методистом Чакак Е.В.

16-00-16-10 Направление Чакак Е.В. председателю комиссии Сосуновой

Е.В. и гл. специалисту Самсоновой Е.И. отчетной формы на

электронную почту.

До 17.11.2023 Формирование аналитической справки председателем

комиссии Сосуновой Е.В. отправка ее Чакак Е.В.

17.11.2023 Направление Чакак Е.В. аналитической справки на

электронную почту гл. специалисту Самсоновой Е.И.